
  

DETERMINAZIONE
AREA TECNICA

 

COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

PROVINCIA DI LECCE 
 
 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 
 
 

 
          
 

 
DETERMINAZIONE DEL 01-07-2024  

 
N°300  del  Reg. Gen. – N°133  del Reg. Sett. 

 
 
 
Oggetto: 
 

FORNITURA E MESSA A DIMORE DI PIANTE E IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 
PRESSO LE AIUOLE DI PIAZZA SAVOIA  - AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG: 
B2662828E1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



  

  AREA TECNICA n. 133 del 01-07-2024 - Pag. 2 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 3/2024 con cui è stata affidata al sottoscritto la dirigenza dell’Area 
Tecnica; 
 
Visti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 26/01/2024 esecutiva è – stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (DUP) periodo 2024 - 2026; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 08/04/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026; 

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 15/03/2024, esecutiva, e successive modificazioni 
e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024- 2026; 
 

Premesso che: 
- In piazza Savoia a Santa Maria di Leuca sono presenti delle aiuole interessate da un intervento di 

manutenzione e ripristino, e che per le stesse si è provveduto alla piantumazione di alberature 
in sostituzione di Pini pericolanti; 

- Al fine di arricchire le aiuole con piante ornamentali si rende necessario procedere all’acquisto 
delle stesse e dotare le aree di impianto di irrigazione automatizzato; 

 
Atteso che per le lavorazioni e forniture di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
delle medesime ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 
 
Visto: 
- il preventivo di spesa in atti, fornito dall’impresa FARMAGRICOLA di Negro Angelo Giuseppe, 

con sede a Morciano di Leuca, via XXV aprile 24, P.I. 02394760751 acquisito al prot. n. 9305 del 
26.06.2024 con il quale l’operatore economico, si è reso disponibile alla fornitura anzidetta per 
un costo di € 1.498,00 oltre IVA pari a € 227,80, per un importo complessivo di € 1.725,80; 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad € 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le 
opere quanto prima, visto l’arrivo ormai inoltrato della stagione primaverile, per permettere 
ai bambini di giocare all’aperto, garantendo i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di 
mercato informali; 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di bilancio;  
 
Ritenuto di affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 



  

  AREA TECNICA n. 133 del 01-07-2024 - Pag. 3 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

FARMAGRICOLA di Negro Angelo Giuseppe, con sede a Morciano di Leuca, via XXV aprile 24, P.I. 
02394760751, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dell’intervento; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 
e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC in atti, INAIL_43566998 Data richiesta 02/05/2024 Scadenza validità 
30/08/2024; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B2662828E1; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

dall’impresa FARMAGRICOLA di Negro Angelo Giuseppe, con sede a Morciano di Leuca, via 
XXV aprile 24, P.I. 02394760751, la fornitura e messa a dimora di piante ornamentali e 
impianto di irrigazione automatizzato, come da preventivi in atti, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: arricchire le aiuole di piante ornamentali e dotarle di impianto di 
irrigazione; 

b) oggetto del contratto: fornitura e messa a dimora di piante ornamentali e impianto di 
irrigazione automatizzato presso Piazza Savoia; 

c) forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023; 

d) clausole essenziali: sono a carico dell’impresa affidataria dell’intervento eventuali costi 



  

  AREA TECNICA n. 133 del 01-07-2024 - Pag. 4 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

di materiali o quant’altro serve a dare l’opera a perfetta regola d’arte; 
 
4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 1.498,00 oltre IVA 

per € 227,80, per un totale di € 1.725,80; 
 
5. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui 
le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 2400 Descrizione PIAZZE, GIARDINI E VERDE PUBBLICO - ACQUISTO BENI 

Miss./Progr 09.05 PdC finanz. 1.03.01.03.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG B2662828E1   

Creditore 
FARMAGRICOLA di Negro Angelo Giuseppe, con sede a Morciano di Leuca, via 
XXV aprile 24, P.I. 02394760751 

Causale 
fornitura e messa a dimora di piante ornamentali e impianto di irrigazione 
automatizzato presso Piazza Savoia 

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.725,80 Frazionabile in 

12 
 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. di dare atto che: 

 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs nr 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della L. n 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 detta spesa è esigibile nel corrente esercizio finanziario, ai sensi del D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118;  

 la liquidazione di spesa avverrà con separato provvedimento, a seguito di consegna e 
montaggio delle forniture e su presentazione della relativa fattura. 

 
8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Leonardo Campa; 
 



  

  AREA TECNICA n. 133 del 01-07-2024 - Pag. 5 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto. 

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4, TUEL n. 
267/2000. 
 
 
Castrignano del Capo, 01-07-2024                                                          
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Leonardo Campa Ing. Leonardo Campa 

 
 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


